

Naukri Aspirant Daily Current Affairs

24 November 2023

किस राज्य में जल संरक्षण जागरूकता के लिए 'वाटर स्मार्ट किड अभियान' शुरू किया गया है?

In which state 'Water Smart Kid Campaign' has been launched for water conservation awareness?



- a) मेघालय / Meghalaya
- b) त्रिपुरा / Tripura
- c) असम / Assam
- d) बिहार / Bihar
- जल संरक्षण के संबंध में युवा पीढ़ी के बीच जिम्मेदारी और जागरूकता की भावना उत्पन्न करने के लिए एक महत्वपूर्ण कदम में, मेघालय के मुख्यमंत्री कॉनराड के. संगमा ने 'मेघालय वाटर स्मार्ट किड अभियान' शुरू किया। यह पहल, जल जीवन मिशन (जेजेएम) के तहत चल रही है। इसका उद्देश्य बच्चों को जल संरक्षण के महत्वपूर्ण महत्व के बारे में शिक्षित करना है।
- In an important step to generate a sense of responsibility and awareness among the young generation regarding water conservation, Meghalaya Chief Minister Conrad K. Sangma launched 'Meghalaya Water Smart Kid Campaign'. This initiative is being run under Jal Jeevan Mission (JJM). It aims to educate children about the vital importance of water conservation.

Other Important News

 िकस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'दीदीर सुरक्षा कवच' अभियान शुरू किया हैं?- पश्चिम बंगाल

The Chief Minister of which state has started the 'Didir Suraksha Kavach' campaign?-West Bengal

- िकस राज्य में 'संविधान साक्षरता अभियान' शुरू िकया गया है? - केरल In which state 'Samvidhan Literacy Campaign' has been started? - Kerala
- िकस राज्य के चुनाव आयोग द्वारा 'मिशन-300' एवं 'मेरा मत, मेरा वैलेंटाइन अभियान प्रारंभ किया गया है?- मेघालय

'Mission-300' and 'Mera Mat, Mera Valentine campaign has been started by the Election Commission of which state?-Meghalaya

 िकस राज्य सरकार ने बढ़ते मानव-हाथी संघर्ष को कम करने के प्रयास में "गजाहकोठा" अभियान शुरू किया है?- असम

Which state government has launched "Gajahkotha" campaign in an effort to reduce the growing human-elephant conflict?- Assam













सपनों को दे उडान

2.) संयुक्त सैन्य अभ्यास 'ऑस्ट्राहिन्द-2023' भारत और किस देश के बीच आयोजित किया गया है?

Joint military exercise 'Austrahind-2023' has been organized between India and which country?



- a) ऑस्ट्रिया / Austria
- b) युएसए / USA
- c) आयरलैंड / Ireland
- d) ऑस्ट्रेलिया / Australia
- संयुक्त सैन्य अभ्यास 'ऑस्ट्राहिन्द-2023' (AUSTRAHIND-23) भारत और ऑस्ट्रेलिया के सशस्त्र बलों के बीच आयोजित किया जा रहा है। 'ऑस्ट्राहिन्द-2023' के दूसरे संस्करण का आयोजन पर्थ, ऑस्ट्रेलिया में 22 नवंबर से 06 दिसंबर 2023 तक किया जा रहा है। संयुक्त सैन्य अभ्यास 'ऑस्ट्राहिन्द की शुरुआत साल 2022 में की गयी थी। इसका पहला संस्करण महाजन, राजस्थान में आयोजित किया गया था।
- ➤ Joint military exercise 'Austrahind-23' is being conducted between the armed forces of India and Australia. The second edition of 'Austrahind-2023' is being organized in Perth, Australia from 22 November to 06 December 2023. Is. The joint military exercise 'Austrahind' was started in the year 2022. Its first edition was held in Mahajan, Rajasthan.

Other Important News

- आईएनएस सुनयना ने द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करने के लिए किस देश का दौरा किया है?- केन्या INS Sunayna has visited which country to strengthen bilateral relations?- Kenya
- किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश में नशीली दवाओं के खतरे पर नकेल कसने के लिए 'ऑपरेशन कवच' शुरू किया गया है? नई दिल्ली In which state/UT has 'Operation Kavach' been launched to crack down on the drug menace? New Delhi
- भारत और किस देश के बीच चौथा द्विपक्षीय अभ्यास 'समुद्र शक्ति-23' आयोजित किया है? - इंडोनेशिया The fourth bilateral exercise 'Samudra Shakti-23' has been organized between India and which country? - Indonesia
- भारतीय नौसेना के किस सबसे पुराने लैंडिंग पोत को 36 साल तक उत्कृष्ट सेवाओं के बाद मुक्त कर दिया गया है?- आईएनएस मगर

Which oldest landing ship of the Indian Navy has been decommissioned after 36 years of excellent services?-INS Magar













Naukri Aspirant

सपनों को दे उडान

Important Daily Current Affairs

किस शहर में 'खेलो इंडिया पैरा-गेम्स 2023' का पहला संस्करण 10 से 17 दिसंबर तक आयोजित किया जाएगा?

In which city will the first edition of 'Khelo India Para-Games 2023' be held from December 10 to 17?



Anurag Thakur 🐡 @ianuragthakur · 2h

With great joy and satisfaction, I'm pleased to announce that the first edition of Khelo India Para-Games will be held from 10 to 17 December in New Delhi.

With over 1350 participants from across 32 states and UT's participating in 7 disciplines, it is going to be a...



- a) हैदराबाद / Hyderabad
- b) नई दिल्ली / New Delhi
- c) जयपुर/Jaipur
- d) मुंबई / Mumbai
- 🗲 युवा कार्य और खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने घोषणा की है कि पहले खेलो इंडिया पैरा गेम्स नई दिल्ली में दस से 17 दिसंबर के बीच आयोजित किये जाऐंगे। उन्होंने यह भी बताया कि इन खेलों के अंतर्गत 7 श्रेणियों के खेलों में देश भर से एक हजार तीन सौ पचास खिलाडी भाग लेंगे। श्री ठाकर ने सोशल मीडिया पोस्ट पर विश्वास व्यक्त किया कि देश में पैरा गेम्स में सुधार लाने की हमारी जिज्ञासा और विशिष्ट खेल प्रतिभावान खिलाडियों की पहचान और उन्हें सहायता प्रदान करने में ये खेल गेम चेंजर साबित होंगे।
- Youth Affairs and Sports Minister Anurag Singh Thakur has announced that the first Khelo India Para Games will be held in New Delhi from December 10 to 17. He also informed that under these games, one thousand three hundred and fifty players from across the country will participate in seven categories of games. Shri Thakur expressed confidence in the social media post that our curiosity to improve Para Games in the country and these games will prove to be a game changer in identifying and providing support to specific sports talented players.

Other Important News

- उरुग्वे ने किस को 1-0 से हराकर अपना पहला फीफा U20 विश्व कप 2023 खिताब जीता है?- इटली Uruguay has won its first FIFA U20 World Cup 2023 title by defeating whom 1-0?-Italy
- भारत ने किसे हराकर पहला 'एसीसी वुमन टी-20 इमर्जिंग एशिया कप-2023' जीता है? - बांग्लादेश By defeating whom has India won the first 'ACC Women's T-20 Emerging Asia Cup-2023'? - Bangladesh
- किस देश के रहने वाले 'डिंग लिरेंन' पहले विश्व शतरंज चैम्पियन बने हैं?-चीन

Ding Liren, resident of which country, has become the first champion?world chess China

• किस राज्य में साउथ एशियन युथ टेबल टेनिस चैम्पियनशिप 2023 का आयोजन किया है?-अरुणाचल प्रदेश

In which state has the South Asian Youth Table Tennis Championship 2023 organized?-Arunachal **Pradesh**















किसे नाबार्ड के उप प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है? Who has been appointed as the Deputy Managing Director of **NABARD?**



- a) विश्वास कुमार / Vishwas Kumar
- b) तरुण वर्मा / Tarun Verma
- c) अजय कुमार सूद / Ajay Kumar Sood
- d) अशोक मेहता / Ashok Mehta
- 🗲 हिमाचल प्रदेश के निवासी, डॉ. अजय कुमार सूद को उप प्रबंध निदेशक (डीएमडी) नाबार्ड के रूप में नियक्त किया गया है। वह कांगड़ा जिले के थ्रल गांव के रहने वाले हैं। इस प्रतिष्ठित पद पर पहंचने वाले वह हिमाचल प्रदेश के पहले व्यक्ति हैं। इससे पहले, डॉ. सूद ने जम्मू और कश्मीर (J&K) और हिमाचल प्रदेश में मुख्य महाप्रबंधक के रूप में कार्य किया। उन्होंने हिमाचल प्रदेश कृषि विश्वविद्यालय, पालमपुर से स्नातक और भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान (भा.कू.अ.प.), नई दिल्ली से पीएचडी की है।
- > Dr. Ajay Kumar Sood, a resident of Himachal Pradesh, has been appointed as Deputy Managing Director (DMD), NABARD. He is a resident of Thural village in Kangra district. He is the first person from Himachal Pradesh to reach this prestigious post. Earlier, Dr. Sood served as Chief General Manager in Jammu and Kashmir (J&K) and Himachal Pradesh. He is a graduate from Himachal Pradesh Agricultural University, Palampur and has a PhD from the Indian Agricultural Research Institute (ICAR), New Delhi.

Other Important News

किसे नीति आयोग के नए सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है? -बीवीआर सुब्रमण्यम

Who has been appointed as the new CEO of NITI Aayog? **BVR**

Subramaniam

केंद्र सरकार ने भारतीय टेलीफोन उद्योग का नया अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक नियुक्त किया है?- राजेश राय

> The Central Government appointed the new Chairman and Managing of Director Indian Telephone **Industry?-**Rajesh Rai

- किसे केंद्रीय विद्युत नियामक आयोग के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त गया है? - जिष्णु बरुआ Who has been appointed as the new Chairman of the **Central Electricity** Regulatory Commission? -Jishnu Barua
- हॉकी इंडिया ने किसे भारतीय पुरुष हॉकी टीम का नया मुख्य कोच नियुक्त किया हैं?- क्रेग फुल्टन

Who has been appointed by Hockey India as the new head coach of the Indian men's hockey team?- Craig

Fulton













सपनों को दे उडान

24 November 2023

Important Daily Current Affairs

पंजाबी साहित्य के लिए 'धाहान पुरस्कार' पाने वाली पहली भारतीय महिला कौन बनी है?

Who has become the first Indian woman to receive the 'Dhahan Award' for Punjabi literature?



- a) दीप्ति बबुता / Deepti Babuta
- b) अनिता देसाई / Anita Desai
- c) मणिकंतला सेन / Manikuntala Sen
- d) कमला दास / Kamla Das
- 🗲 दीप्ति बबुता ने पंजाबी भाषा में कथा साहित्य के लिए सबसे बड़ा अंतरराष्ट्रीय साहित्यिक पुरस्कार , प्रतिष्ठित धाहान पुरस्कार जीतने वाली पहली महिला बनकर साहित्यिक इतिहास में अपना नाम दर्ज कराया है। उनकी उत्कृष्ट उपलब्धि का श्रेय उनके सम्मोहक लघु कहानी संग्रह, 'भूख इओन सह लैंदी है' ('हंगर ब्रीथ्स लाइक दिस') को दिया जाता है।
- Deepti Babuta has etched her name in literary history by becoming the first woman to win the prestigious Dhahan Award, the highest international literary award for fiction in the Punjabi language. His outstanding achievement is attributed to his compelling short story collection, 'Bhukh Ion Saha Landi Hai' ('Hunger Breathes Like This').

Other Important News

किस पूर्व केंद्रीय शिक्षा मंत्री को लंदन में 'भारत गौरव सम्मान' से सम्मानित किया गया है? - रमेश पोखरियाल 'निशंक'

Which former Union **Education Minister has been** honored with 'Bharat Gauray London? Samman' in Ramesh Pokhriyal 'Nishank'

- फिजी और पापुआ न्यू गिनी द्वारा किसे सर्वोच्च नागरिक सम्मान से सम्मानित किया गया है? - नरेंद्र मोदी Who has been awarded the highest civilian honor by Fiji and Papua New Guinea? -Narendra Modi
- किसे हाल ही में 'बिजनेस लीडर ऑफ द डिकेड' पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया गया है? - कमार मंगलम बिडला
- Who has recently honored with the 'Business Leader of the Decade' Award 2023? - Kumar Mangalam Birla
- वर्ष 2022 के सबसे प्रतिष्ठित वैज्ञानिक श्रेणी में किस वैज्ञानिक को 'इंडियन अचीवर्स अवार्ड' दिया गया है?- आर विष्णु प्रसाद Which scientist has been given the 'Indian Achievers Award' in the prestigious scientific category of the year 2022?- R Vishnu **Prasad**











केस ने ATP फाइनल्स में रिकॉर्ड 7वीं बार खिताब अपने नाम किया है? Who has won the ATP Finals title for a record 7th time?



- a) रॉजर फ़ेडरर / Roger federer
- b) राफेल नडाल / Rafael nadal
- c) नोवाक जोकोविच / Novak Djokovik
- d) लिएडंर पेस / Leander paes
- सर्बियाई नोवाक जोकोविच ने 19 नवंबर 2023 को इटली के ट्युरिन के पाला एल्पिटौर स्टेडियम में खेले गए फाइनल में इतालवी खिलाड़ी जानिक सिनर को हराकर अपना रिकॉर्ड सातवां एकल एटीपी फाइनल खिताब जीता। एटीपी फाइनल हमेशा नवंबर में खेला जाता है, जो एटीपी के वर्ष के अंत का प्रतीक है। इस जीत के साथ जोकोविच ने स्विट्ज़रलैंड के महान खिलाडी रोजर फेडरर का रिकॉर्ड भी तोड़ दिया, जिन्होंने 6 एटीपी फाइनल खिताब जीते हैं।
- Serbian Novak Djokovic won his record seventh singles ATP Finals title by defeating Italian player Jannik Sinner in the final played at Pala Alpitour Stadium in Turin, Italy on 19 November 2023. The ATP Finals is always played in November, marking the end of the ATP year. With this victory, Djokovic also broke the record of Swiss great player Roger Federer, who has won 6 ATP Finals titles.

Other Important News

इंफोसिस ने किस स्टार टेनिस खिलाडी को ग्लोबल ब्रांड एंबेसडर के रूप में नियक्त किया है? - राफेल

Which star tennis player has been appointed by Infosys as global brand ambassador? -Rafael Nadal

किस राज्य में साउथ एशियन यूथ टेबल टेनिस चैम्पियनशिप 2023 का आयोजन किया गया है? अरुणाचल प्रदेश

In which state has the South Asian Youth Table Tennis Championship 2023 organized? Arunachal Pradesh

किस भारतीय टेनिस स्टार खिलाडी ने अंतर्राष्ट्रीय टेनिस से सन्यास ले लिया है? - सानिया मिर्जा

Which Indian tennis star player has retired from international tennis? - Sania Mirza

एटीपी मास्टर्स 1000 खिताब जीतने उम्रदराज टेनिस वाले सबसे खिलाडी कौन बने हैं? - रोहन बोपन्ना

Who has become the oldest tennis player to win the ATP Masters 1000 title? - Rohan **Bopanna**













Important Daily Current Affairs

किस प्रसिद्ध मलयालम लेखक का 85 वर्ष की आयु में निधन हो गया है? Which famous Malayalam writer has passed away at the age of 85?



- a) कमला सुरैया / Kamala Suraiyya
- b) पी वलसाला / P Valsala
- c) सारा जोसेफ / Sarah Joseph
- d) आशिता / Ashita
- 🗲 पुरस्कार विजेता मलयालम लेखिका पी. वलसाला ने 85 वर्ष की आयु में कोझिकोड में अंतिम सांस ली। सुश्री वलसाला, मलयालम में महिला लेखकों के बीच एक अग्रणी, प्रशंसा और आलोचनात्मक प्रशंसा द्वारा चिद्धित एक समृद्ध साहित्यिक विरासत छोड़ गई हैं। पी. वलसाला की यात्रा समाप्त होने पर साहित्यिक समुदाय ने एक दिग्गज को खोने पर शोक व्यक्त किया है।
- Award-winning Malayalam writer P. Valsala breathed her last in Kozhikode at the age of 85. Ms. Valsala, a pioneer among women writers in Malayalam, has left behind a rich literary legacy marked by accolades and critical acclaim. As P. Valsala's journey comes to an end, the literary community has mourned the loss of a stalwart.

Other Important News

- किस के द्वारा लिखित "द लाइफ, विजन एंड सॉन्स ऑफ कबीर" नामक पुस्तक का विमोचन किया गया है? - विपुल रिखी
 - The book titled "The Life, Vision and Songs of Kabir" written by whom has been released? -Vipul Rikhi
- किस के द्वारा लिखित "थ्रु द ब्रोकन ऑटोबायोग्राफी" ग्लास: एन पुस्तक का विमोचन किया गया है? - टीएन शेषन

The book "Through the **Broken** Glass: An Autobiography" written by whom has been released? -

TN Seshan

- किसके द्वारा लिखित 'वाजपेयी: द एसेंट ऑफ द हिंदू राइट 1924-1977' पुस्तक का विमोचन किया गया है? - अभिषेक चौधरी
 - The book 'Vajpayee: The Ascent of the Hindu Right 1924-1977' written by whom has been released? - Abhishek **Chaudhary**
- किस भारतीय लेखिका द्वारा लिखित पुस्तक "द योग सूत्र फॉर चिल्ड्रेन" का विमोचन किया गया है?- रूपा पाई

The book "The Yoga Sutra for Children" written by which Indian author has been released?- Rupa Pai















सपनों को दे उड़ान

भारत के दिग्गज खिलाड़ी ने 26वीं बार 'विश्व बिलियर्ड्स चैंपियनशिप 2023' का खिताब अपने नाम किया है?

India's veteran player has won the title of 'World Billiards Championship 2023' for the 26th time?



- a) आदित्य मेहता / Aditya Mehta
- b) अनुजा ठाकुर / Anuja Thakur
- c) पंकज आडवानी / Pankaj Advani
- d) सुभाष अग्रवाल / Subhash Agarwal
- 🗲 भारतीय क्यूइस्ट पंकज आडवाणी ने मंगलवार को फाइनल में हमवतन सौरव कोठारी को हराकर 26वीं बार आईबीएसएफ विश्व बिलियर्ड्स चैंपियनशिप का खिताब जीता। पहले घंटे में 26-180 से पीछे, आडवाणी ने कुआलालंपुर में पिछले साल के खिताबी मुकाबले के रीमैच में 2018 के विश्व चैंपियन कोठारी को 1000-416 से हराने के लिए रैली की। बैक-टू-बैक मैच खेलते हुए, कोठारी ने शुरुआती बढ़त ले ली थी और मजबूत स्थिति में थे, लेकिन कुछ आसान मौकों पर चूक गए, जिससे आडवाणी को घाटे से उबरने का मौका मिल गया।
- Indian cueist Pankaj Advani won the IBSF World Billiards Championship title for the 26th time by defeating compatriot Saurav Kothari in the final on Tuesday. Trailing 26-180 in the first hour, Advani rallied to defeat 2018 world champion Kothari 1000-416 in a rematch of last year's title clash in Kuala Lumpur. Playing back-to-back matches, Kothari had taken an early lead and was in a strong position, but missed some easy chances, giving Advani a chance to recover from the deficit.

Other Important News

- भारत ने किस को हराकर एशियन कबड़डी चैंपियनशिप 2023 जीती है? - ईरान
 - India has won the Asian Kabaddi Championship 2023 by defeating whom? -Iran
- ऑस्ट्रियाई ग्रैंड प्रिक्स 2023 किसने जीती है? - मैक्स वर्स्टापेन Who has won the Austrian Grand Prix 2023? - Max Verstappen
- किस भारतीय ग्रैंडमास्टर ने हंगरी में सुपर जीएम शतरंज टूर्नामेंट जीता? - आर. प्रग्गनानन्दा Which Indian Grandmaster won the Super GM chess tournament in Hungary? -R. praggnananda
- 500 अंतरराष्ट्रीय मैच खेलने वाले 10वें क्रिकेटर कौन बन गए है? -विराट कोहली
 - Who has become the 10th cricketer 500 to play international matches? Virat Kohli
- किस राज्य में 69वीं नेहरू बोट रेस आयोजित की गई है?- केरल In which state has the 69th Nehru Boat Race organized?- Kerala











Naukri Aspirant

सपनों को दे उडान

दुनिया के सबसे बड़े एकल-साइट सौर ऊर्जा संयंत्र का उद्घाटन किस देश में किया गया है?

In which country has the world's largest single-site solar power plant been inaugurated?



- a) संयुक्त अरब अमीरात / United Arab Emirates
- b) कतर / Qatar
- c) भारत / India
- d) यूएसए / USA
- संयुक्त अरब अमीरात ने हाल ही में दुनिया के सबसे बड़े एकल-साइट सौर ऊर्जा संयंत्र का उद्घाटन किया। आगामी संयुक्त राष्ट्र जलवायु परिवर्तन सम्मेलन (COP28) से पहले इसे एक बड़े कदम के रूप में देखा जा रहा है। 2-गीगावाट का यह अल धफरा सोलर फोटोवोल्टिक इंडिपेंडेंट पावर प्रोजेक्ट (आईपीपी) अबू धाबी शहर से 35 किलोमीटर दूर स्थित है और लगभग 200,000 घरों के लिए पर्याप्त बिजली पैदा करेगा।
- The United Arab Emirates recently inaugurated the world's largest single-site solar power plant. It is being seen as a major step forward ahead of the upcoming United Nations Climate Change Conference (COP28). The 2-GW Al Dhafra Solar Photovoltaic Independent Power Project (IPP) is located 35 kilometers from Abu Dhabi city and will power approximately 200,000 households. Will generate enough electricity for.

Other Important News

- किस देश में 25 वर्षों में पहली बार महिलाओं को सेना में आने की अनुमित दी गयी है? कोलंबिया In which country have women been allowed to join the army for the first time in 25 years? Colombia
- भारत और किस देश के बीच 18 मार्च को पहली क्रॉस बॉर्डर ऑयल पाइपलाइन की शुरुआत की जाएगी? - बांग्लादेश

The first cross border oil pipeline between India and which country will be inaugurated on March 18? -

Bangladesh

 CO₂ आयात करने और इसे समुद्र के नीचे स्टोर करने वाला दुनिया का पहला देश कौन सा बन गया है?- डेनमार्क

Which has become the first country in the world to import CO₂ and store it under the sea?- Denmark

• भारत के किस पड़ोसी देश को संयुक्त राष्ट्र के सबसे कम विकसित देशों की सूची से बाहर निकाल दिया गया है?- भूटान Which neighboring country of India has been removed from the list of least developed countries of the United Nations?- Bhutan











<u>सपनों</u> को दे उड़ान

10. सुप्रीम कोर्ट की पहली महिला जज कौन थी जिनका हाल ही में निधन हो गया?

Who was the first woman judge of the Supreme Court who passed away recently?



- a) रूमा पाल / Ruma Pal
- b) सुजाता मनोहर / Sujata Manohar
- c) फातिमा बीवी / Fatima Biwi
- d) आर भानुमति / R Bhanumathi
- भारत के सर्वोच्च न्यायालय की पहली महिला न्यायाधीश फातिमा बीवी का गुरुवार को कोल्लम के एक निजी अस्पताल में निधन हो गया। उन्होंने 96 साल की उम्र में अंतिम सांस ली। शीर्ष अदालत की पहली महिला न्यायाधीश होने के अलावा वह राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की पहली अध्यक्ष और पहली मुस्लिम महिला राज्यपाल (तिमलनाडु) भी थीं। जिस्टस फातिमा बीवी ने 1950 में एक वकील के रूप में अपना नामांकन कराया और केरल में निचली न्यायपालिका में अपना करियर शुरू किया।
- Fathima Beevi, the first woman judge of the Supreme Court of India, died at a private hospital in Kollam on Thursday. He breathed his last at the age of 96. Apart from being the first woman judge of the apex court, she was also the first chairperson of the National Human Rights Commission and the first Muslim woman Governor (Tamil Nadu). Justice Fathima Beevi enrolled as an advocate in 1950 and started her career in the lower judiciary in Kerala.

Other Important News

- महात्मा गांधी से नाता रखने वाले किस व्यक्ति का 89 साल की उम्र में निधन हो गया है?- अरुण गांधी
 Which person, who was associated with Mahatma Gandhi, has passed away at the age of 89? - Arun Gandhi
- किस राज्य के पूर्व मुख्यमंत्री प्रकाश सिंह बादल का 95 वर्ष की आयु में निधन हो गया है?- पंजाब Former Chief Minister of which state, Prakash Singh Badal has passed away at the age of 95?- Punjab
- किस मशहूर क्लासिकल डांसर का
 85 साल की उम्र में निधन हो गया हैं?
 कनक रेले
 - Which famous classical dancer has passed away at the age of 85? Kanak Raleigh
- िकस भारतीय अंग्रेजी किव हाल ही
 में निधन हो गया है?- जयन्त
 महापात्रा
 - Which Indian English poet has passed away recently?Jayant Mahapatra











सामान्य ज्ञान डोज – 659

- 1. भारत का राष्ट्रगान किसने लिखा ? रवीन्द्रनाथ टैगोर / Who wrote the national anthem of India? Rabindranath Tagore
- 2. भारत का राष्ट्रगीत कौनसा है ? वंदेमातरम् / Which is the national anthem of India? Vande Mataram
- 3. भारत का राष्ट्रगीत किसने लिखा है ? बंकिमचन्द्र चटर्जी / Who has written the national anthem of India? Bankimchandra Chatterjee
- 4. महात्मा गाँधी को राष्ट्रपिता सबसे पहले किसने कहा ? नेताजी सुभाष चन्द्र बोस ने / Who first called Mahatma Gandhi the Father of the Nation? Netaji Subhash Chandra Bose
- 5. हमारा राष्ट्रीय पंचांग कौनसा है ? शक संवत् / Which is our national almanac? Shaka Samvat
- 6. राष्ट्रगान गाने की अवधि कितनी है ? 52 सेकंड / What is the duration of singing the national anthem? 52 seconds









